**选课常见问题解答**

1. 问：我怎么知道该选哪些课？

答：研究生应按照培养方案和导师共同制定培养计划，按培养计划进行选课。

1. 问：在哪里查看培养方案？

答：研究生院主页培养栏目里有科学学位的培养方案总则和各学科培养方案，专业学位栏目里有专业学位的培养方案总则和各领域培养方案。

1. 问：我对培养方案内容不理解，应向谁咨询？

答：请向所属院系教学秘书咨询。

1. 问：教学秘书的联系方式有么？

答：研究生院主页有公布，链接：

https://gradschool.ustc.edu.cn/static/upload/article/file/1663058551018/10e036808e114a8e8693831f4b940934.pdf

1. 问：英语免修条件和申请办法是什么？

答：研究生院主页将在开学前公布，链接：https://gradschool.ustc.edu.cn/article/1630

1. 问：已经申请免修的英语课还需要选课么

答：不需要。

1. 问：选课过程中发现自己要选的课找不到怎么办？

答：每学期选课只能选择当学期开设的课程，在选课系统里找不到的课是本学期不开的课。

1. 问：我要选的课这学期不开，下学期会开吗？

答：请咨询开课系。

1. 问：我要选的课选满了怎么办？

答：公共英语和政治课由研究生院统一安排，硕士生公共英语和政治课两个学期都会开，总量会满足所有需求，第一学期没选上的学生可以第二学期上。博士生公共政治课只在秋季学期开，如果选满了请和开课系联系，开课系会增加课程供应。专业课由各系开设，如遇选课满员，可以向开课系咨询是否会增大班级规模或增开平行课堂。

1. 问：选课过程提示不符合选课条件组要求怎么办？

答：开课系在开课的时候会针对不同的课堂设置不同的限选条件，具体每门课的限选条件请查看选课备注。如对选课限制有疑问，请向开课系咨询。

1. 问：我要选的两门课时间冲突怎么办？

答：同一时间只能选一门课，你可以和导师协商修改培养计划或者下次再选另外一门课。

1. 问：我是代培生，去年代培期间有门课挂科了，这学期想来补考怎么办？

答：研究生课程只能重修。请你向所在研究所申请，由研究生出具介绍信后，来科大办理重修手续。

1. 问：我去年上的课成绩不理想，这学期想重修一下怎么办？

已经及格的课程一般不允许重修。如果是基础课加权平均分不到75分，可以提交申请，经教学秘书签字核实后，到研究生院办理重修手续。

1. 问：下学期哪天开始上课？

答：具体每门课的开始时间看选课界面的起止周，对照学校教学日历。

1. 问：我要选的课没有满，但我选课的时候却提示我所在课程组已经满了？

答：一门课程可以设置多个条件组，每个条件组各有人数限制，如果提示提示你所在的课程组已经满了，那就是你所属的组已经满员，可以联系开课系教学秘书看是否能增加。